Pericarpium: Achen a solitaria, oblonga, simplex, compressa, acuminata, striata. **Pappus** plumosus, stipitatus. — **Semen achenae cavitati respondens** — **Receptaculum nudum.**

In Europae, praesertim terris meridionalibus, in Germaniae locis montosis, ruderatis; ad muros, sepes, aggeres. Floret Julio et Augusto mensibus.

II. LACTUCA SCARIOLA. Lactuca sylvestris Lamarck. wilder Salat, Sausalat, Ackersalat; wilder Lattich, Waldlattieh, Zaunlattich, Feldlattich, Scariol.

Hayne, I. 46.

priori ceterum simillima, hoc charactere specifico significatur:

Folia verticalia carina aculeata, apice acuta, basi sagittata runcinato-pinnatifida.

In Europa septentrionali frequens.

Genus Lactucae veteribus jam innotuisse, eorum scripta multis locis testantur. At nihil spinosius est, quam plantarum species in prisca historia naturali omnino nonnisi strictius et levius consignatas, certae recentiorum auctorum speciei adaptare, nihil haesitantius, ita ut multi jam naturae scrutatores, antiquarum simul linguarum peritissimi, frustraneam huic negotio operam navarint. Quod maximam par-

tem et in Lactucas supra allatas cadit, de quibus et inter nostros phytologos tam ambiguae exstant opiniones, ut alii, quorum sententiam et nos secuti sumus, eas diversas species, alii alteram alterius tantum varietatem accipiendam esse malint.

Theophrastus *), intelligens et scitus rerum naturae indagator, de planta nostra reliquit delineationem, quae, quod maxime dolendum est, in textu perquam corrupto quasi latet aperte. Duobus ille Lactucam significat nominibus, ita quidem, ut ejus Σείδαξ ad sativam et sylvestrem, Σειδακίνη ad hanc tantum referenda esse videatur, — discriminis vero inter scariolam et virosam plane ignarus. Quae enim de sylvestri tradit utrique communia sunt. — Caulem Lactucae hoc modo tangit **): »In quibusdam, ubi caulis enatus est, folia adnasci consentaneum est, ut lactucae, ocimi, apii et frumentorum. Horum nonnulla caulem primo laevem, postea vero horridulum et quasi spinosum gerunt, ut lactuca (Σειδακίνη) et plantae spinosae omnes etc.; » ubi Gaza simpliciter Lactucam interpretatus est, quod vero Sprengelius ad virosam referri vult. Alio loco **), quo de humore aquoso Lactucae ita disserit: „ὑγρότης ὑδαρώδης καὶ τῶν λαχανωδῶν δὲ, οἷον, σικύου κολοκύντης, Σειδακίνης.“ eadem intelligi videtur, quanquam inter

*) Theophrasti opera omnia ed. C. Theophil. Schneider. Lips. 1806.

**) Theophr. hist. nat. I. 10. 7.

***) ib. I. 12, 2.

olera est enumerata; nam domesticae (δριδακος) caules ὄκωδεις και πικρους tradit *). — De radice haec affert **): »Brevi radice haec constant: lactuca, portulaca, brevitatem dico et rectae et lateralium. Lactuca vero lateralibus caret, sed tenues tantum fibras habet, quamobrem maxime simplici radice niti videtur.» Et infra: »Lactuca translata radice breviore quam sata est; illa enim ex lateribus magis germinat, brevior etiam sylvestris quam domestica, et superne plures in caules spargitur.» — Semen lanuginem gerens describit ***) (πακκοσπέρματον). — Quid L. sylvestris a sativa differat, egregius hic locus exhibet †): τὸ δὲ φύλλον βραχύτερον τῆς ἡμέρου και τελειούμενον ἀκανθοῦται, και τὸν καύλον ὅμοιος.

Succum acrem dicit et medicamentosum (δρυμὺν και φαρμακώδη). — Quae verba, etsi nec virosae, nec scariolae characterem specificum illustrent, illi tamen, in australibus regionibus frequentiori, magis consentanea duco. —

Dioscorides ††) duarum Lactucae specierum mentionem injicit, sativae et sylvestris (δριδαξ ἡμέρος και ἄγρια). Cujus sat dilucidam descriptionem hisce verbis comprehendit: η δὲ ἄγρια δριδαξ εἰκε τῇ ἡμέρᾳ καυλοδέστερα δὲ και τοῖς φύλλοις λευκότερα και ἵσ-

*) Theophr. hist. nat. VII. 2. 4.

**) ib. VII. 2. 9.

***) ib. VII. 3. 2,

†) ib. VII. 6. 2.

††) Dioscoridis, opera ed. et latine vertit C. Sprengel. Lips. 1827. lib. II. c. 266.

χνοτερα και τραχυτερα μπαρχούσα, πικρα δε πρὸς τὴν γένουσιν. Ομοιῶται δὲ κατὰ πᾶσαν τὴν δύναμιν μῆκωντι ὅδεν και τὸν ὅπον αὐτῆς ἔνιον μισγοῦσι τῷ μηκωνείῳ etc. His multi, sed perperam, ut existimo, scariola m designari volunt. Contra amplius folium, caulis elatus, et laticis cum Meconio, cui miscebatur, affinitas non obscure innunt, illa ad virosam potius spectare, quacum jam junxerunt Lobelius *) et Dalechampius **).

Plinius maximam partem Theophrastum et Dioscoridem secutus trifariam affert Lactucae specierum divisionem. Quarum prima ad Theophrasteam illam in laticaulem, rotundicaulem et sessilem plane quadrat. Secunda a colore satusque tempore desumpta. Tertia denique, vires plantae respiciens, speciem continet ad Lactucam virosam proxime accendentem. De qua hoc fere tenore loquitur ***): »Pessimum autem genus cum exprobatione amaritudinis appellavere picrida. Est etiamnum alia distinctio atrae, quae meconis vocatur, a copia lactis soporiferi, quanquam omnes somnum parere creduntur. Apud antiquos Italiae hoc solum genus earum fuit, et ideo lactucae nomen adeptae.» — Huc etiam pertinere videtur aliis locus †): »Lactucae sponte nascentis primum est genus ejus, quam caprinam vocant, qua pi-

*) Lobelii, Adversaria p. 89.

**) Historia generalis plantarum t. II. p. 74. Lugd. 1587.

***) Plinii secundi hist. natur. libri XXXVII. ex recensione Joannis Harduini, Biponti 1783. L. XIX. c. 38

†) ib. XX. 24.

sces in mare dejecta protinus necantur, qui sunt in promptu. » — Et infra*) characteres specierum sylvestrium notans: »Communia autem sponte nascentibus candor, caulis interdum cubitali longitudine et ipso et foliis scabritia. Succus omnibus candidus viribus quoque papaveri similis. »

Hactenus Veterum Lactucae sylvestris adumbrationes memoratu dignae. Quae enim Columella, Galenus, et post illos Aëtius, Oribasius, Paulus Aegineta medicique Arabes tradiderunt, a prioribus vix abhorrent, ita ut tibi facile in animum inducas, eos Lactucam scariolam vel prorsus ignorasse, vel cum virosa confundentes utrique idem sylvestris nomen indidisse. Inde a seculo demum decimo sexto a phytologis diversae Lactucae sylvestris species distinctius describi coepiae sunt.

Dodonaei, Fuchsii et Matthioli**) Lactuca sylvestris strictius quidem delineata, figuris tamen expressis illustratur, ut facile L. virosa cognoscatur, nisi quod folia plus justo sint conferta nec non inferiora integra desiderentur, quae vero forsitan in planta adulta vix jam adsunt.

Dalechampius***) Lactucae sylvestris verae nomine scariolam nostram accuratissime hoc modo depingit: »Radice est digitii minimi crassitudine, candida, fere semper contorta, paucis fibris capillata, succi lactei plena. Folia circa radicem, antequam in

*) ib. XX. 26.

**) Hist. gen. plant. t. II, p. 76.

***) ib. p. 77.

caulem assurgat, humi jacent, Lactucae similia, in ambitu crenata, sed non sinuosa, dorso aculeato.» — »Folia caulina bifida in summo tripartita, figura nonnihil ad triphyllum accedente. Flos est luteus Lactucae. Totius plantae sapor insigniter amarus est.»

C. Bauhinus *) inter species sylvestres duas dignoscit, alteram costa spinosa (*L. scariola*) quam, perperam quidem, Theophrasti, Dioscoridis et Plinii sylvestrem dicit — alteram odore viroso (*L. virosa*).

Jam ad Linnaeum gradum faciam. Tantum vero abest, ut huic rei tenebris circumfusae lucem affunderet, ut novas potius difficultate sadderet, *L. virosam* et *scariolam* statuendo quidem, sed non apte inter eas distinguendo. Illius enim specificum characterem quum in foliis adversis s. horizontalibus, hujus vero in aversis s. verticalibus poneret, principiis philosophiae suae botanicae, quod valde mirandum est, parum constantem se praestitit, in qua vocularum illarum singulam quamque certa definiens notione characterem specificum a foliorum directione desumendum esse omnino negat.

Alb. de Haller **) Lactucam foliis semipinnatis nervo spinoso et foliis ovatis patulis nervo spinoso *L. scariolae* et *virosae* respondentes, amplius descri-

*) C. Bauhini, Pinax theatri botanici. Basil. 1623.
pag. 124.

**) Alb. de Haller, hist. stirpium indigenarum Helvetiae. T. II. p. 7.

bit, veritus tamen, ut satis diversae sint. Eidem sententiae **Gerardus** *) insigniter favet. Quibus vero repugnat illud a **Kochio Gnadoviensi** **) observatum. Lactucae enim scariolae jam per duodecim annos in horto suo propagatae quum virosam intersevisset, utramque simul laete vigentem ac in typo suo permanentem vidi, et ne semel quidem evenit, ut alterius folium alterius formam indueret.

Utra Lactucae specie usus sit **Collinus**, proximi saeculi exeuntis medicus Vindobonensis, qui primus plantam nostram ab oblivione haud merita vindicavit, parum exploratum habemus. Ille enim vir libello cuidam de **Lactucae sylvestris** viribus conscripto ***) tabulam adjecit, quae plantam exhibit **Lactucae virosae** nomine designatam. **Murray** †) et **Winterl** ‡) depictam quidem plantam pro **L. virosa** accipiunt, adhibitam vero fuisse a **Collino** **L. scariolam** putant. A quibus dissentit **Hahnemann** ‡‡) virtutes therapeuticas a **Collino** allatas ad **L. viro-**

**) ib. p. 8.

*) Hayne, Beschreibung u. Abbildgn. der Arzneipflanzen. T. I. p. 47.

**) Henrici Josephi Collini, Lactucae sylvestris contra hydropem vires s. Observationes circa morbos acutos et chronicos factarum pars VI. Vindob. 1780. p. IX.

***) J. A. Murray, Apparatus medicaminum. Vol. VI. Gött. 1792. p. 13.

†) Winterl, Index horti botanici Pest. 1788.

‡) Hahnemann, Apothekerlexicon. I. p. 360.

sam referens. Ac mihi quidem tabulam istam accuratius insipienti folia runcinato-pinnatifida, quae **Collinus sinuato-laciniata** describit, tam manifesta apparuerunt, ut **L. scariolam** tam depictam, quam in usum vocatam esse mihi persuasum sit. Nec est, quod **L. scariolae**, quam vulgo nec immerito quidem quoad vires alteri speciei inferiorem esse dicunt, virtutibus medicis, morborum historiis adjectis luculentissime comprobatis, sententia nostra frangatur, si id tantum respiciatur, largissima drachmarum duarum triumve per diem dosi illas effectas esse, quum parem **L. virosae** dosin vix impune aegroto propinare licuisset. Ceterum denique ipse **Collinus** in plantae specie definienda parum sibi consensisse videtur, quum in synonymis afferendis **L. sylvestrem** odore viroso Bauhini cum **L. foliis semipinnatis Halleri** et **scariola Linn.** comparans, narcotico praecipue odore se commotum pro virosa eam habuisse ingenue fateatur.

Postea quoque ad nostros usque dies harum specierum accuratior distinctio justo plus neglecta est, ac summo quidem medicinae practicae damno. Nam **Lactuca scariola** loco virosae adhibita quum saepe medicorum exspectationem falleret, hujus quoque famae macula quaedam adspersa est.

II. DE EXTRACTO LACTUCAE VIROSAE ET SCARIOLAE.

Hoc vel Lactucarii nomine (quod alii vero Extracto Lactucae sativae soli vindicari volunt) significatur:

1. Succus lacteus, quo omnes utriusque speciei partes scatent, aëre, sole vel calore spissatus. (**Succus Lactucae exsiccatus Duncan**). Quem ad finem iis praecipue utuntur plantis, quae florescentes in locis arenosis et apricis crescunt. Notissimae illius elicendi methodi hae sunt:

- a) Alii caulem ad pedis circiter altitudinem evectum leviter incidi volunt.
- b) Alii plantae apicem pollicis longitudine resecati proponunt.

Succum ex ostiis vasorum lactiferorum prostilantem et planum vulneratum inducentem, gossypio spongiave recipiunt, ac vel receptum exprimunt, vel in quam postridie vertitur crustam cum exigua caulis parte sectionibus transversis absindunt. Quod eadem in planta singulis quibusque diebus repetunt.

Quae methodi jam Veteribus*) notae et recentioribus temporibus a medicis Anglorum **Coxe**, **Duncan**, **Young** al. et Francogallorum **Probart**, **François**, **Lalande** al. ad **Lactucarium** e **Lactuca sativa** parandum in usum vocatae, nunc ad nostras quoque species translatae sunt.

*) Theophr. hist. p. IX. 3, 2.

Schütz *) caulis magnam partem defoliati epidermidem cultri acuti multis punctionibus vulneravit succumque exsiccatum postridie leviter abstulit. Quo per biduum continuato, Extracti *Lactucae virosae* 56 gr. et scariolae 23 gr. obtinuit. — Ceterum plantae florere pergentes matura semina protulerunt.

Vogel **) paullo ante florescentiam vel ejus tempore multis sectionibus transversis caulem incidit, ita ut succus in vitrum emarginatum vulneri submissum deflueret. Tali modo octo dierum spatio plures Extracti *Lactucae virosae* uncias acquisivit.

Recens ejusmodi succus est albidus, latus; paulum causticus, ut levem in cute inflammationem efficiat; sapore acri-amaro; odore nauseoso-narcotico, praesertim in *L. virosa*. — Ad aërem siccatus mox flavo-fuscus, opacus, friabilis evadit: digitis tactus nigrescit. Humores attrahit ex aëre.

c) Alii, caule, cui medulla ablata est, et foliis, vel tota planta in mortario contusis succum exprimi, tum filtrari, filtratumque leni calore 28° haud excedente conspissari praescribunt.

Collinus ***) extractum suum ita paravit: Succus ex recenti planta, anthesi vicina, expressus et per nychthemerum loco frigido, ne fermentescat, servatus decantatur. Postquam ebullivit per aliquot momenta, colatur et ope albuminis ovorum et trajec-

*) Buchner Repertorium Bd. 15. St. 2, p. 273.

**) Geiger Magazin für Pharmacie Bd. 26. p. 320.

***) Collinus I. I. cf. Murray I. I.

tione per pannum laneum depuratur. Dein leni igne ad dimidium evaporatur, ab igne remotus et refrigeratus secunda vice albumine ovorum post brevem coctionem addito, per pannum trajicitur et clarior redditur; leni denique calore in extracti spissitudinem densatur. Ejusmodi extractum haud raro spiculis salinis micat. Ideo autem depuratio tam sollicite peragitur, ut particulae terreae salinas, in quibus summa vis, obvelantes, plurimam partem auferantur. — Succus tota ex planta expressus colorem praebet e viridi nigricantem, odorem magis herbaceum, quam narcoticum; saporem amarum.

2. Plerumque autem illo nomine comprehenditur spissatus succus lacteus in spiritu vini diluto solutus (**Tinctura Lactucae**) iterumque inspissatus (**Extract. succi Lactucae spirituosum Dunc.**) Huc praecipue pertinet Extractum Lactucae virosae secundum recentissimam Pharmacopoeae Borussicae editionem paratum, quod exclusis principiis omni vi destitutis, ut materia albuminosa et amylo, efficaciora tantum continet.